
 

  



 
 
 
 

 
 
 
 

Naši Mošnováci, drazí spoluobčané, 
od minulého čísla občasníku už v Lubině 
uplynulo hodně vody a stala se spousta událostí. 
Je nejvyšší čas vás seznámit s tím, co se událo a 
hlavně, co nás všechny čeká a nemine.  
Předně mi prosím dovolte vám upřímně 
poděkovat za obrovské úsilí, které jste vynaložili 
při vybudování kanalizačních přípojek. 
Do dotačního programu vyhlášeného obcí se 
zapojilo 90 % majitelů nemovitostí. Nebudeme 
skrývat, že nás toto číslo velmi mile překvapilo a 

vynaložené peníze z obecního rozpočtu pomohly jak vám, tak i obci 
splnit požadavek dotačního titulu na připojení alespoň 60 % nemovitostí 
do 1 roku od kolaudace. Z technických důvodů však nebylo možné 
napojit úplně všechny nemovitosti v daném termínu (cizí pozemek, 
ochranná pásma jiných sítí, chybějící část hlavní kanalizační stoky, 
atd.). U těchto zbývajících, obec nyní nechává postupně dopracovávat 
projektové dokumentace kanalizačních přípojek a rovněž pracuje 
na rozšíření hlavního kanalizačního řádu a odkanalizování 
těchto nemovitostí. Jakmile budou kompletně všechny přípojky 
realizovány, může obec nechat rekolaudovat starou jednotnou kanalizaci 
(dešťovou a splaškovou) na čistě dešťovou a obec tímto krokem ušetří 
ročně desítky tisíc korun za rozbory vody, které musí nechat čtvrtletně 
dělat. Navíc je s tímto spojená další složitá administrativa, která stojí 
ročně další peníze. Proto čím dříve budou všichni připojeni, tím dříve 
obec ušetří finanční prostředky, které může efektivně investovat 
do rozvoje obce a nevyhazovat je doslova do kanálu. 
Všichni to vidíme, obchvat Mošnova roste jako z vody. Já, 
jako starostka obce, se společně s kolegou panem Kuchařem 
z obecního úřadu pravidelně účastníme kontrolních dnů stavby. Všichni 
máme za sebou dlouhou dobu, kdy se u čerpací stanice Tank ONO 



 
 
 
 

 
 
 
 

stavěl kruhový objezd a jezdilo se na semafory. Nedalo si nevšimnout 
zvýšené dopravy, kdy hlavně zaměstnanci z průmyslové zóny využívali 
ve zvýšené míře průjezdobcí amnozí si tento úsek spletli 
se závodní dráhou. Jelikož má obec zasmluvněnu spolupráci s městskou 
policií Příbor, která je na vyžádání starostky/místostarosty oprávněna do 
obce přijet, tak byla tato požádána o pravidelné měření rychlosti právě 
v době, kdy se měnily směny v průmyslové zóně a dopravní situace v 
centru obce již byla z hlediska možného obecného ohrožení neúnosná. 
Pro městkou policii to bylo období hojnosti. Na nedostatek práce si 
nemohli stěžovat, rozdali desítky pokut. Tyto peníze neputují 
do obecní kasy, ale jdou do kasy města Příbora. Obec hradí 
výjezd strážníků a s tím spojené náklady. Nicméně, vynaložené 
finanční prostředky za to určitě stály, neboť to mělo významný efekt 
na zklidnění dopravy v obci. Nyní se nám uzavřel příjezd k Plakoru 
(ul. Průmyslová) a tento úsek by měl být uzavřen až do zprovoznění 
obchvatu, tj. do 9. 6. 2024. Obec uplatnila námitku, na základě které byl 
zajištěn zabezpečený provizorní průchod pro pěší přes toto staveniště. 
Kdyby se tak nestalo, museli by všichni zaměstnanci nejen Plakoru a 
Behru chodit oklikou kolem benzinky. Určitě nás ještě nějaká omezení 
v dopravě z důvodu stavby obchvatu čekají, ale věřme, že ten 
konečný výsledek bude stát za to. 
Obec usilovně pracuje na finalizaci projektu k dobudování chodníku 
podél I/58 zadaného ještě v minulém volebním období, na základě 
kterého dojde k přesunu autobusových zastávek Autobazar Sitta. 
Tato stavba dosud nebyla realizována z majetkoprávních důvodů. Nyní 
již obec přilehlé pozemky u silnice vlastní a tak nic nebrání tomu, 
aby byl projekt dopracován (zkoordinován s projektem stavby 
obchvatu) a následně i chodník vybudován. Mělo by se tak stát 
do května 2024. 
Obec nechala letos na jaře a v létě opravit největší výtluky na 
místních komunikacích v celé obci. Z důvodu množství děr nešla použít 



 
 
 
 

 
 
 
 

metoda vyřezávání děr a zaasfaltování výřezů, ale bylo použito 
zaasfaltování tryskovou metodou, ostatně stejně jako v okolních obcích. 
Pro naši situaci se tato metoda ukázala jako nejvhodnější. 
Celoplošné opravy obecních komunikací nás čekají až v následujícím 
roce, popř. letech. Opravy zdrží výkopy optického kabelu na Malé 
Straně v příštím roce.  
Navázala jsem kontakt a intenzivní jednání s vedením 
Moravskoslezkého kraje. Díky němuž se podařilo zajistit 
celoplošnou opravu úseku komunikace vedoucího od prodejny COOP 
po křižovatku u Sitty, která měla být již dávno provedena. Tato oprava 
si ovšem vyžádá celkovou uzavírku silnice pro veškerou dopravu kromě 
autobusové, a to v termínu od 8. 10. 2023 do 31. 10. 2023. 
Po dokončení této opravy budou všechny krajské komunikace 
v bezvadném stavu.  
Obec bude pokračovat v posilování bezpečnosti v obci. Na jaře dojde 
k přemístění inforadaru naproti „Sitty“, a to směrem ke kynologickému 
klubu. Na původním místě totiž ztratí, z důvodu vybudování obchvatu, 
na významu. Je zajištěno vyprojektování doplnění 3 dopravních zrcadel 
po obci, v místech kde je to odůvodněné. Současně je rozjednáno 
doplnění svislého dopravního značení úseku od kapličky po konec obce 
v obou směrech. Dále, na podzim by se mělo obnovovat vodorovné 
dopravní značení vjezdů do nemovitostí a značení autobusových 
zastávek podél silnice I/58.  
Další stavební práce nás čekají mezi poštou a tělocvičnou, a to snad 
ještě v tomto roce. Bude se zde budovat nástupiště autobusové zastávky, 
která byla v minulosti „u restaurace Kahánek“. V současnosti jsou 
u nové tělocvičny parkovací místa a autobus tam nemůže zastavovat. 
Toto trvalé řešení přesunu autobusové zastávky je vymíněno 
kolaudačním souhlasem k novostavbě tělocvičny. Na stavbu jsme 
získali dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši 36,58 % celkových 
skutečně vynaložených uznatelných nákladů. Stalo se tak díky krajským 



 
 
 
 

 
 
 
 

zastupitelům, kteří navýšili alokovanou částku na vyhlášený 
dotační titul. Za to jim patří velké díky, jinak by obec na dotaci 
nedosáhla a zůstala by kousek pod čarou. Přesná částka dotace ovšem 
bude záviset na vysoutěžení a realizaci zakázky. V prvním kole se 
do výběrového řízení nikdo nepřihlásil, tak obec vyhlásila druhé kolo. 
Pokud se podaří zasmluvnit zhotovitele, bude stavba provedena ještě 
v tomto roce.  
V minulém týdnu obec požádala o dotaci na rekonstrukci 
hasičské zbrojnice a také o koupi nového hasičského 
dopravního automobilu. Vloni jsme s žádostí zůstali těsně pod čarou a 
dotaci jsme nezískali. Nyní doufáme, že se na nás již konečně dostane. 
Rekonstrukce hasičské zbrojnice by měla vyjít na více než 10 milionů 
korun a dotace může být až 5 mil. Kč.  
Díky výborné spolupráci s Moravskoslezským krajem by se obci mohlo 
podařit ušetřit více než 2 miliony korun za demolici bývalé 
základní školy, která je již léta v nevyhovujícím statickém stavu, dle 
vyjádření odborníků je předurčena k demolici a tudíž ji takto nelze déle 
ponechávat stát. Jak jste byli obeznámeni již dříve, tak se nevyplatí 
investovat do rekonstrukce budovy a z tohoto důvodu byla v minulosti 
pořízena projektová dokumentace, která by v budoucnu mohla sloužit 
k  vystavení repliky budovy, proto zůstane pozemek pod budovou 
stavebně nevyužit. Byly prověřeny všechny možnosti a 
jako nejvhodnější se jeví zbourat budovu v rámci cvičení Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského kraje, tzv. USAR týmu, který 
jezdí společně s psovody vyhledávat zavalené osoby po zemětřeseních. 
V rámci cvičení dojde k demolici školy a obec tak bude hradit pouze 
skladkovné, ostatní náklady půjdou za HZS MSK. Budova staré školy 
tak naposledy ještě jednou poslouží svému účelu, a to k učení - nácviku. 
Možná již v příštím roce bude zahájena výstavba Panattoni parku 
(skladu) na pozemcích za čerpací stanicí Tank ONO. Aby byl vliv 
stavby na obec co nejmenší, vznikne v obci další pás smíšeného lesa 



 
 
 
 

 
 
 
 

o šíři 40 m podél Lubiny. Tento pás je vyčleněn v územním plánu obce 
a propojí tak chybějící úsek mezi opraveným mostem přes Lubinu 
(za prodejnou COOP) směrem k bývalé silážní jámě za kapličkou. 
Vznikne tak ucelený pás lesa, který bude působit jako vizuální, tak 
částečně i protihluková zábrana.  
Obec nechala opravit přístřešek pro cyklisty u lávky přes Lubinu a 
rovněž všechny stříšky na infotabulích. Pracovníci obce je natřeli a 
stejně tak došlo i na nátěry všech laviček a plakátovacích ploch. 
V době vegetačního klidu, tj. od listopadu do března, bude provedena 
revitalizace zeleně v Lipině a u pomníku. Budou se zde kácet 
nevyhovující stromy a následně by mělo dojít i na novou výsadbu.  
Vážení občané, ať se nám to líbí, nebo ne, blíží se konec roku a my už 
na to myslíme nyní. Právě teď pro vás chystáme vydání obecního 
stolního kalendáře na rok 2024, který dostane každý majitel nemovitosti 
ZDARMA v lednu 2024 při přebírání známky na popelnici. Budou zde 
dobové fotografie z naší obce. Nějaké již máme k dispozici, 
ale pokud byste doma měli nějaké zajímavé kousky, o které byste se 
chtěli s ostatními podělit, tak je prosím přineste k zapůjčení 
na obecní úřad, pokud možno co nejdříve. 
Závěrem bych ráda poděkovala za skvělou spolupráci všem našim 
spolkům, klubům, pedagogickému sboru ZŠ a MŠ, zastupitelům a 
zaměstnancům obce, protože tvoří skvělý tým lidí, kteří se 
významným způsobem podílejí nejen na společenském ale i 
kulturním životě v naší obci. Doufáme, že jste spokojeni a v případě, 
že máte nějaké náměty/podněty jak ještě oživit společenské a 
kulturní dění v naší obci, tak budeme za ně rádi. 
 
S úctou a přáním krásných podzimních dnů 
 
Mgr. Šárka Demlová 
vaše starostka 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
Obecní úřad informuje: 

 
 Vývoz objemového a 

nebezpečného 
odpadu je plánovaný 
na středu 25. října 
2023 u kulturního 
domu. Vany na 
objemový odpad 
budou přistavené od rána, sběrné vozidlo na nebezpečný odpad 
bude přistavené od 15:30 do 16:30 hodin. Žádáme občany, aby 
velkoobjemový odpad rozbili na menší části. 

 
 
 Hrobová místa 

-občanům, kterým končí k 31.12.2023 nájem hrobového místa, 
nechť se dostaví na Obecní úřad k sepsání nové smlouvy, 
-občané, kteří neví přesný termín platnosti smlouvy se mohou 
informovat na Obecním úřadě osobně nebo telefonicky na čísle 
556 754 030 nebo 606 168 486. 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
ZŠ a MŠ Mošnov 

 
Ještě nám v hlavě 
probleskávají skvělé zážitky 
ze školy v přírodě a už nám 
začíná nový školní rok. 
Přestože jsme ve středisku 
Retaso nebyli sami a našimi 
kritiky, pozorovateli a fandy 
byli rekreanti ve věku babiček 
a dědečků našich školáků, 
musím poznamenat, že se 
mošnovští žáci chovali lépe 

než v Mošnově: zdravili, děkovali a byli ohleduplní. Takže, prosím, 
nelamte nad nimi hůl. 
Hlavním úkolem školy v přírodě bylo osvobodit pramen, aby měly 
všechny kmeny a všichni lidé dostatek vody. Cesta k objevení a 
záchraně zázračného pramene byla složitá, ale s pomocí Paní vody, 
Paní země, Paní mraků a Paní Slunce se podařilo dostat se k cíli beze 
ztrát. 
Na začátek školního roku jsme si s paní starostkou, některými žáky a 
jejich rodiči přiťukli na šťastný začátek a na zdraví, ať nás provází 
celý školní rok. 
Teď už se nám ale školní rok rozběhl naplno a tak se všichni hledíme 
dostat k prameni poznání. Ti starší oprašují vědomosti, aby k nim mohli 
přidat další, ti mladší se učí soustředit a dorozumívat se, aby mohli 
otevřít studánku, která jim přinese mnoho nového prostřednictvím čtení. 



 
 
 
 

 
 
 
 

Pokud nám počasí dovolí, rádi 
bychom ve spolupráci s Klubem 
rodičů obnovili Drakiádu, která by se 
měla konat ve čtvrtek 12. října od 15 
hodin. 
Určitě se s Vámi rádi uvidíme také na 
Rozsvěcení vánočního stromu a 
tradičně chystaném Zpívání v kostele. 
Krásný podzim přeje ZŠ a MŠ 
Mošnov 

 
Krásný podzim přeje ZŠ a MŠ 
Mošnov 

 
 

Perlička z lavice: 
O přestávce, před dávnými lety, přiběhl celý vyplašený horlivý 
druháček do sborovny: „Paní učitelko, Paní učitelko, ve třídě se to 
vymklo kontrole!!!“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
SDH Mošnov 

 
Soutěžní družstva mužů a nad 35 let 

 
S koncem léta je i u konce naše soutěžní sezóna v požárním útoku. 
I letos jsme se zapojili do Moravskoslezské ligy v požárním útoku a 
během dvanácti kol objeli téměř celý Moravskoslezský kraj. 
V mužské kategorii bylo v letošním ročníku celkem 20. družstev a 
Mošnov muži skončil podle předsezonních cílů na 10. místě. 
Nejlepšího času jsme dosáhli na soutěži v Košatce a to 
dokončeným útokem v čase 14,86s. Na ostatních soutěžích jsme se 
umístili, až na dvě výjimky, kdy se nám pokus úplně nepovedl, vždy 
mezi 7 až 11. místem s časem okolo patnáctivteřinové hranice. 

V kategorii nad 35 let naši obec a 
sbor již třetím rokem 
reprezentuje jedno družstvo 
„veteránů“. „Veteráni“ byli 
rovněž účastníky 
Moravskoslezské ligy a obsadili 
celkově 3. místo z celkem šesti 
účastníků. Po slabším začátku 
sezóny, jsme se pořádně rozjeli a 
poslední tři kola jsme se 

pravidelně umisťovali na druhé pozici. Bohužel ztrátu na prvního a 
druhého jsme již nebyli schopni smazat. Nejlepší dosažený čas byl 
v Bartovicích a to 14,88s.  
Nyní je před námi poslední velká soutěž „Hoštický pohár“ 
ve Velkých Hošticích, která je jednou z největších soutěží 
v České republice, kde bývá účast až 140 družstev mužů a žen.  



 
 
 
 

 
 
 
 

Na závěr si dovolím opět napsat výzvu, možná již doslova prosbu. 
S postupem času se všichni dostáváme do kategorie nad 35 let, dokonce 
za Mošnov běhají tři muži z jiných sborů, kde soutěžní družstva nemají. 
Myslím, že by byla škoda, aby to v Mošnově dopadlo podobně. Situace 
je rok od roku složitější a nedaří se nám přivést mezi nás mladší 
zájemce, kteří by v slušné reprezentaci sboru a obce pokračovali. Pokud 
víte o někom, nebo sami jako čtenáři těchto vět se chcete zapojit 
dodobré party a zasportovat si, neváhejte nás kontaktovat třeba na 
facebookových stránkách nebo osobně kdykoliv kdy se potkáme. 
 
Konečné pořadí Moravskoslezské ligy, kategorie MUŽI: 
pořadí – družstvo – body 
1. Jistebník – 268 
2. PrchalovB – 237 
3. Petřvaldík – 219 
4. Děhylov – 178 
5. Dolní Líštná – 162 
6. Větřkovice – 159 
7. Trojanovice – 140 
8. Lubno – 139 
9. Metylovice – 130 
10. Mošnov – 128 
11. Brušperk – 127 
12. Hukovice – 118 
13. Odry – 113 
14. Markvartovice – 109 
15. Malenovice – 99 
16. Vrbice B – 98 
17. Košatka – 96 
18. Proskovice – 89 



 
 
 
 

 
 
 
 

19. Oprechtice – 79 
20. Svinov – 75 
 
Konečné pořadí Moravskoslezské ligy, kategorie NAD 35 LET: 
pořadí – družstvo – body 
1. Petřvaldík – 85 
2. Svinov – 78 
3. Mošnov – 68 
4. Oprechtice – 60 
5. Metylovice – 52

 

 
6. Bartovice – 41 
 
Za soutěžní družstva SDH Mošnov  
Karel Charvát 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 

Jako už každoročně hlavní 
kynologická sezóna začala už na jaře 
a u nás je vždy spojená s velkým 
úklidem. V letošním roce se 
uskutečnily brigády v sobotu 15. a 
22. 4. 2023. Uklízelo se celé okolí 
výcvikového areálu. Prováděly se 
drobné opravy, hrabalo se listí, 
vyhrabávalo se klestí, sbíralo se 
popadané dřevo, které se ihned 
řezalo, a tak jsme si zároveň 
připravili zásoby dřeva na zimní 
období. Jiná skupina kompletně 
vyčistila celý interiér chaty a 
připravila ji na další akce. Po 
záslužné práci následovala odměna 

ve formě občerstvení a hlavně příjemné posezení s přáteli a kamarády. 

Dne 13. května proběhla v areálu KK Mošnov Oblastní výstava 
německých ovčáků pod záštitou obce Mošnov a její starostky 
Mgr. Šárky Demlové. Členové kynologického klubu poskytli 
pořadatelům i účastníkům výstavy prostory, zázemí a zajistili 
pro všechny návštěvníky občerstvení. Paní starostka slavnostně přivítala 
všechny účastníky výstavy. KK Mošnov tímto děkuje obci Mošnov 
za příležitost a propagaci této akce. Výhercům blahopřejeme a se všemi 
se rádi uvidíme v příštím ročníku. Dne 14. května akce pokračovala 
bonitací německých ovčáků.  

Cassie Adel Astronaut 1 



 
 
 
 

 
 
 
 

Dne 20. 5. 2023 úspěšně proběhly na cvičišti v Mošnově výkonnostní 
zkoušky s téměř stoprocentní úspěšností. 

V sobotu 3. 6. 2023 proběhl na fotbalovém hřišti další ročník 
„Mošnovský GULÁŠFEST 2023 “. Celkem soutěžilo 7 týmů, 
které uvařily srnčí, dančí, kančí a hovězí guláše. Počasí bylo nádherné a 
dorazilo mnoho příznivců této události. Po hodnocení odborné poroty, 
která měla opravdu náročné rozhodování, jsme jako Kynologický klub 
Mošnov obsadili 1. místo. Radost byla obrovská a poděkování patří 
všem členům, kteří se na akci podíleli. Nálada byla jako vždy výborná a 
již se těšíme na další ročník. 

V sobotu 10. 6. 2023 se konal v areálu hřiště Petřvaldík „Den obce“, 
kterou spolupřipravoval náš člen Ing. Rostislav Sýkora. Po dohodě 
s členy KK Mošnov jednou částí programu byly ukázky výcviku psů. 
Doufáme, že jsme svým vystoupením a ukázkami práce se psy potěšili 
nejen dospělé diváky, ale hlavně děti. Zájem o pejsky byl z jejich strany 
veliký. 

Ve dnech 15. až 17. 9. 2023 proběhly v Mošnově již tradiční 
Dny NATO a jako každoročně, tak i letos jsme účastníkům poskytli 
v areálu cvičiště ubytování, parkování a kompletní servis 
s občerstvením. Zájem o naše služby byl obrovský a nasazení 
našich členů v poskytování již zmíněných služeb bylo téměř nadlidské. 
Tímto chceme všem členům, kteří akci připravovali velice poděkovat. 

Protože nejvíce nás potěší úspěchy, které nám naše práce přinese, 
připomínáme úspěchy našich členů z různých soutěží.  



 
 
 
 

 
 
 
 

V letošním roce naším nejlepším a nejúspěšnějším chovatelem je pan 
Ivo Lacný se svými briardy. Jeho úspěchy s tímto plemenem jsou i 
mezinárodní. Nejdříve to byla Klubová výstava briardů, která se konala 
dne 29.4.2023 v Heřmanově Městci, kde černá fena 
Fendi Fan Di FendiDalido ve třídě šampionů získala titul Excelent 1 a 
nejlepší černá fena, plavá fena Karamela Dalido ve třídě otevřené 
získala titul Excelent a plavý pes Tattoo By Dalido ve třídě dorostu 
získal titul Excelent 1 a nejlepší dorost. Potom následovala 
Klubová výstava briardů, která se konala v Belgii dne 27.5. 2023, 
přinesla panuLacnému opět obrovskou radost z vítězství. Plavý pes 
Tattoo By Dalido ve třídě dorostu získal titul Excelent 1 a 
nejlepší dorost, plavá fena Karamela Dalido ve třídě otevřené titul 
Excelent a Selekce  BELGIE. Gratulujeme a přejeme další úspěchy. 

Další úspěšnou zástupkyní 
kynologického klubu je naše 
nejmladší členka Adélka Gillarová. 
Dne 21. května se zúčastnila 
Klubových agility závodů „Agility 
kemp Větřkovice, kde se 
v tuneliádě i jumpingu umístila na 
1. místě a celkově v soutěži na 1. 
místě. Další akcí byl Čebínský 
král, kde se v jumpingu umístila 
na 3. místě a v agility na 4. místě. 
Na mistrovství ČR v agility 
kníračů se umístila na 4. místě a 
v Dreamcupu v tuneliádě 2. místo 
a jumpingu 4. místo. Rovněž velice 
gratulujeme. 



 
 
 
 

 
 
 
 

Vzhledem k výbornému kolektivu a kamarádství se všichni nejvíce 
těšíme na pravidelné nedělní tréninky v poslušnosti a obranách. Pejsci si 
zacvičí, vyblázní se se svými psími kamarády a jejich páničci utužují 
zase svá přátelství. Po takto příjemně stráveném dni všichni odjíždíme 
domů spokojeni a dobře naladěni. A přestože letní sezóna skončila a s ní 
období dovolených, tak počasí nám zatím přeje. Proto všem přejeme 
ještě spoustu krásných slunečných dní a budeme se těšit na další akce.  

     
Za Kynologický klub Mošnov Ing. Lenka Kissová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

Oddíl ASPV 
 
Ve dnech 5.-7.4.2023 se uskutečnilo soustředění děvčat. Letos jsme 
zůstali v Mošnově, spali jsme v kulturním domě a bylo super. Trenérky 
nám připravily bohatý program, navštívili jsme Hasičárnu a JOB-AIR 
na letišti, prošli jsme se do čerňáku k rybníku, na hřišti proběhla atletika 
,Brönball, noční hra. Soustředění se velice líbilo, nenudili jsme se a 

Klárka oslavila 15. 
narozeniny. 

Koncem dubna 
také oslavila 

Danča Jordánová 
18.narozeniny 

v tělocvičně.  
30. 4. 2023 
proletěly obcí 
čarodějnice a 
v cílina hřišti, byl 

připraven program, občerstvení a vatra s čarodějnicí, která s námi 
nepřeletěla Mošnovem, tak byla upálena. 
 
Květen byl soutěživý: 
 
13. 5. 2023 okresní kolo v Medvědí stezce –
 Kunčicích pod Ondřejníkem: 
 
1.Jolana Martinská + Eliška Gurecká, 1. Eva Charvátová + 
Eliška Staniová 
2.Klára Šeděnková+Kristýna Říhová, 2.Natálie Polášková + 
Eliška Foltová 



 
 
 
 

 
 
 
 

3.Stázka Ungerová+KristýnaDybalová, 3.Barča 
Polášková+AničkaStaniová 
 
14. 5. 2023 okresní kolo v atletice - Kopřivnici: 
 
1.Kristýna Říhová, 2.Jolana Martinská, 2. Barča Polášková 
 
20. 5. 2023 Krajské kolo v Medvědí stezce - Slavkov: 
 
1.Barča Polášková+AničkaStaniová 
2.Jolana Martinská+EliškaGurecká 
3.Eva Charvátová+EliškaStaniová 
 
27. 5. 2023 Krajské kolo v atletice - Stonava: 
 
1.Jolana Martinská, 2.Barča Polášková, 3. Eva Charvátová. 
 
3. 6. 2023 Republika atletika - Třebíč: 
 
Barča Polášková 9. místo z 24 
Eva Charvátová 15. místo z 25 
 
Tento den se uskutečnil také Gulášfest, kde jsme vystoupily s pěti 
skladbami. Trenérka Markéta porodila holčičku Evelínku. 
 
9.-11.6.2023 jsme se zúčastnily republikové soutěže v medvědí stezce 
ve Štědrotíně. Do republiky postoupily 4 hlídky, medaile nezískaly, ale 
nějaké body pro MSK ano. 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

Všem děvčatům děkuji za krásnou reprezentaci TJ Mošnov a taky 
pochvala trenérkám Táni Papakové, Markétě Binové a Zuzce 
Macečkové. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Máme září a opět se setkáváme každý pátek v tělocvičně: 
 
15.00 - 16.00 Mažoretky nejmladší děti, 
16.00 - 17.00 Gymnastika, hry všichni 
17.00 - 18.00 Mažoretky starší-Juniorky 
18.00 - 19.00 Mažoretky dorostenky – Seniorky 
 
Velkou blížící se akcí je Mikuláš dne 24. 11. 2023 od 17.00 hod. 
Objednávka balíčků bude od 20.11.-22.11.2023 v prodejně COOP. 
 
Sportu Zdar 
Taťána Papaková 



 
 
 
 

 
 
 
 

Klub důchodců 
 
Vážení spoluobčané, 
 
klub důchodců v Mošnově se stále snaží svou činností zpříjemnit a 
zpestřit život seniorů. Děláme vše proto, abychom se mohli setkávat a 
vzpomínat na to, co jsme v životě zažili, podělit se o dojmy, které 
v současné době prožíváme a co se kolem nás děje. Každé třetí úterý 
v měsíci pořádáme v naší klubovně besedy. 
Na letošní výroční členskou schůzi přišla mezi nás nová starostka obce 
Mgr. Šárka Demlová a zanechala u všech přítomných velice 
dobrý dojem. Obešla všechny stoly, všem potřásla rukou, odpovídala 
na dotazy a sama se na některé věci dotazovala. Byla zkrátka super, 
vážíme si toho a moc děkujeme. Vždyť bez spolupráce 
s obecním úřadem bychom naši činnost těžce zvládali. 
Dvě naše akce každoročně pořádáme v areálu kynologického cvičiště. 
Jsme rádi, že se můžeme setkat v tomto přírodním prostředí a velice za 
to děkujeme. 
Tři dny 12 členů klubu věnovalo svůj volný čas přípravě cukrovinek 
na tradiční gulášfest. Napeklo se o 200 koláčů a 150 zákusků více než 
v minulých letech a přesto byli mnozí zklamaní, že se na ně nedostalo. 
Ale věřte nám, že není už v našich silách počty navyšovat. 
V současné době organizujeme zájezd na květinovou výstavu 
v Kroměříži, které se mohou zúčastnit i nečlenové našeho klubu. 
Stejně tak, jak je to u všech akcí, které pořádáme. Poslední akcí 
v letošním roce je „Ukončení roku“, které se uskuteční 8. 12. 2023 
v malém sále kulturního domu. Těšíme se na Vás. 
 
Za Klub důchodců 
Alena Pagačová 



 
 
 
 

 
 
 
 

                       Z historie   
Zdroj: Deník 27. července 2010   

 
PRVNÍ MORAVSKÉ LETADLO VZLÉTLO NA LOUCE U              

MOŠNOVA 
Na jaře roku 1914 vzlétlo na louce za obcí Petřvald, tedy na ploše 
dnešního mošnovského letiště, první letadlo zkonstruované a postavené 
na Moravě. Na jeho vzniku se podílela čtveřice bratrů Žůrovcových – 
Vilém, Josef, Leopold a František – z Hartů poblíž vesnice Petřvald. 
Duší této bratrské skupiny byl především Vilém, který svým 
technickým nadáním budil obdiv už jako učeň Vítkovických železáren. 
Získal podnikové stipendium a doporučení firmy ke studiu na německé 
technice v Berlíně. Tam získal titul inženýra. 

 
Právě Vilém provedl 
všechny výpočty a 
konstrukční nákresy 
nového letadla, přičemž se 
netajil tím, že jeho vzorem 
je Jan Kašpar, který měl 
s létáním i konstrukcí 
letadel v té době již 
značné zkušenosti. V roce 

1911 postavil Josef Žurovec svůj první model budoucího letadla a 
v témže roce přivezl z Kolína nad Rýnem letecký motor. S bratrem 
Leopoldem, který později vedl po rodičích zemědělské hospodářství, 
začali stavět nové letadlo, které bylo dokončeno v roce 1912 
v Albrechtičkách a tam také v místní sokolovně vystaveno. Přicházely 
davy lidí, zejména ale školní výpravy, aby si mohly létací stroj za mírný 
poplatek prohlédnout. Tímto způsobem získali bratři peníze na další 



 
 
 
 

 
 
 
 

zkoušky. Letadlo mělo rozpětí křídel devět metrů, kostru tvořil rám ze 
svařovaných trubek, kabina byla krytá plechem a vše potaženo 
cellonovým plátnem a nalakováno. Josef pak narukoval na vojnu, ale 
byl po čase armádou uvolněn, aby mohl pokračovat ve zkouškách 
prototypu. 
Josef byl velmi pečlivý, takže zkoušky byly důkladné a zdlouhavé. 
Zatím se konaly jen na zemi, Josef byl v kokpitu a bratři letadlo drželi 
lany, aby náhodou nevzlétlo příliš vysoko. Stroj se vždy pouze vznesl a 
opět dosedl. Samozřejmě došlo k několika menším haváriím. Na jaře 
roku 1914 pak nastal slunečný a bezvětrný den. Josef se konečně rozjel 
bez upoutání lany, vznesl se do výše dvaceti metrů, pak klesal a opět 
mírně stoupal. Po bezchybném přistání, za obrovské radosti bratrů a 
přihlížejících, byl seřízen motor a stroj šel opět do vzduchu. Vznesl se 
až do výše čtyřiceti metrů, další stoupání nebylo možné, motor neměl 
dostatečný výkon a navíc se začal přehřívat. 

 
Jenže pak vypukla válka a 
Vilém a Josef museli 
narukovat, zůstali však 
v leteckém oboru. Josef byl 
válečným pilotem na ruské 
frontě a o svém působení na 
tomto bojišti napsal knihu. 
Vilém pracoval celou válku 
jako konstruktér v leteckých 
dílnách ve Vídeňském Novém 

městě. Tam spolupracoval s maďarským specialistou na moderní 
aerodynamiku Teodorem Kármánem. Oba společně prováděli zkoušky 
s prvními vrtulníky na světě. Nejprve šlo o trojici elektromotorů, které 
poháněly dvě protiběžné horizontální vrtule. Později zkoušeli totéž 
zařízení se spalovacími motory. Vše bylo samozřejmě upoutáno lany. 



 
 
 
 

 
 
 
 

Letečtí odborníci nazývají tento vrtulník jako „systém Kármán-
Žurovec“. 
Vilém se po válce vrátil do Německa, kde založil úspěšný podnik na 
výrobu čerpadel a současně se věnoval konstrukci dvou variant letadel. 
První bylo jedinečné tím, že celé křídlo obtékal vrtulový proud vzduchu, 
čímž se výrazně zkracovala dráha potřebná ke startu. Druhým typem 
bylo letadlo s mimořádně tichým chodem motoru. Vilém nabízel 
projekty československé armádě, firmě Ringhofer, ale také například 
Baťovi. Všude byl odmítnut. Pak se v Německu dostal k moci Adolf 
Hitler. Když se Vilém Žurovec chtěl vrátit do vlasti, byl zatčen a 
umístěn do koncentračního tábora Leschwitz u Zhořelce. Teprve po 
dlouhých vyjednáváních nacistické úřady přiznaly, že ho vězní. 
Vilémův bratr František, v té době profesor pekingské univerzity, přijel 
do Německa, protože se dověděl na základě propašovaného motáku 
jednoho z vězňů, že bratr je velmi těžce nemocen. Pravda ovšem je, že 
jen proto dosáhl jeho propuštění i povolení ho převézt do 
Československa. Vilém byl v důsledku útrap v koncentráku v tak 
špatném stavu, že v roce 1935 zemřel. Je pochován v Petřvaldu, stejně 
jako Leopold, který zemřel v roce 1971. Josef zemřel v roce 1936 a je 
pochován ve Frýdku-Místku, zatímco čtvrtý z bratrů – František – 
zemřel v Německu. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 Z leva sedící: Josef, Vilém a František   Stojící je Leopold se svou ženou 



 
 
 
 

 
 
 
 

Náhled do obecní kroniky – rok 2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
ROZHOVOR S MOŠNOVÁKEM VIKTOREM IVÁNKEM 

 
 

Ahoj Viktore, Mošnováku. Představ se 
prosím čtenářům, kolik je Ti let, na jakou 
školu chodíš a co Tě baví. 
Zdravím, moje jméno je Viktor Ivánek, je mi 
17 let. Studui internetovou školu, takže mám 
hodiny online a baví mě hrát basketbal a zrávit 
čas s kámošema. 
 
Jestli se nepletu, tak Ty teď vlastně ř´žiješ 
v Praze. Co Tě tam přivedlo?Ano, převážně 
žiju v Praze, pouze jednou za měsíc jezdím na 
víkend domů. No a co mě tam přivedlo? 

Všimlo si mě pár osudově důležitých lidí a ti mě přivedli do Prahy, do 
týmu, kde mám skvělou péči od trenérů, přes fyzio až po jídlo. 
 
Je to tedy basketbal. Mnoho lidí z obce možná vůbec neví, že 
reprezentuješ Českou republiku v kategorii U18. Jak to vlastně 
všechno začalo, vím že jsi hrál fotbal. Povídej… 
Tak začnu fotbalem, který jsem začal hrát v malém věku v Mošnově a 
dotáhl jsem to až do Baníku. Dlouho jsem se nemohl rozhodnout jestli 
fotbal nebo basket, protože dělat dvě věci na vysoké úrovni nešlo. 
Rozhodl jsem se pro basket, se kterým jsem začínal v Příboře a poté 
p řešel d o  Ostravy a teď mě v ítr zav ál d o  CZ. ACADEMY v Praze. 
V repre jsem začal v U16 a teď budu (doufejme) druhým rokem v U18. 
Zatím žádné úspěchy, ale doufám, že to úsilíčasem přinese nějaké 
ovoce. 



 
 
 
 

 
 
 
 

To jsou krásné pokroky v kariéře. Co to vlastně ta CZ.ACADEMY 
je? Co si pod tím jako lajkové máme představit? Je to nový klub, 
který ma za úkol vychovat budoucí reprezentanty, ale zároveň i lepší 
lidi, takže pro mě je to ideální zázemí, kde se můžu zlepšovat. 
 
Momentálně tedy hraješ jakou ligovou soutěž? 
Hraji druhou ligu mužů, to popravdě není nic moc, 
ale máme na programu tři mezinárodní turnaje, 
takže tohle by mi to mělo pěkně okořenit. Co je 
ale pro mě tento rok změnou je to, že mnebudu 
hrát extraligu U19, protože jsem se rozhodl, že se 
radějí zaměřím na svoje tělo a co nejvíce elimunuji 
zranění v budoucnu. Doufám, že to bude ku 
prospěchu. 
 
Mezinárodní turnaje, to je krásné zpestření.  Kam jsi se 
s basketbalem všude dostal a podařil se týmu někdy nějaký pěkný 
výsledek?Procestoval jsem toho dost, Doufám, že si na všechno 
vzpomenu… Hrál jsem turnaje v Itálii, Srbsku, Izraeli, Estonsku, 
Maďarsku a teďka pojedeme třeba do Kanady. Většinou jsem tam jel 
doslova „na výlet“, protože ti kluci v zahraničí jsou na jiném levelu, ale 
nebudu si tak křivdit, myslím, že v tom Estonsku jsme to zrovna 
vyhráli. 
 
Wooow, tak to je paráda. Co je podle Tebe důvodem toho, že jsou 
v té cizině jak řikáš „na jiném levelu“ ? 
Určitě výchova v mladém věku a mentalita, tady v přípravkách se hraje 
na výhry a na „dělej co umíš“, přitom v zahraničí se zaměřují na vývoj 
hráčů. A co se týče mentality, tu jsem sám ochutnal v prvním zápase 
letošního evropského šampionátu, kdy jsme asi za čytři minuty 



 
 
 
 

 
 
 
 

prohrávali 20-0 proti Srbsku, byli to bezprostřední zabijáci s tvrdou 
menatlitou, mají neskutečnou hrdost a jsou jinak vedeni. 
 
Pojďme zpět k Tobě. Čeho by jsi chtěl v basketu dokázat, jaký je 
Tvůj sen, za kterým si jdeš? 
Chci být v nějakém dobrém evropském klubu, dostat dobrý kontrakt 
v nějakém pěkném městě za dobré prachy, to by byl sen, ale to je ještě 
daleko, musím ještě pořádně makat. 
 
Tak to je vysoká meta. Co na to říkají máma s tátou? Podporují 
Tě? Byli se dokonce někde na Tebe podívat mimo Česko? 
Od rodičů mám velkou podporu, nedokážu si představit, že by mě někdo 
z nich nepodpořil ve sportu, přece jenom je sport jejich velkou zálibou. 
Byli se podívat na můj první repre zápas v Polsku, jinak ostatní zájezdy 
jsou daleko a finančně náročnější, tak raději ty peníze využiji na něco 
užitečnějšího, třeba na nové boty na basket. 
 
 
 
 
Tak to je důležité. Ještě se Tě zeptám… Toto je první rozhovor pro 
nějaký deník, který děláš, nebo už běžně máte tiskovky apod.? Už 
rozdáváš autogramy? 
Ne, to je moje premiéra, bohužel tak slavný ještě nejsem, abych dělal 
rozhovory a rozdával autogramy. 

 
 
Milý Viktore, za všechny občany Mošnova Ti držím palce. Přeji Ti, 
ať se Ti daříve škole, tak v basketbale a ať se Ti splní vše, co si 
přeješ. 
Děkuji a jsem rád, že můžu dělat dobré jméno Mošnovu. 



 
 
 
 

 
 
 
 

No a protože Viktor se ještě nikomu nepodepsal, tak jsme jej 
požádali o první autogram, který věnoval Vám všem. 
 
Viktore díky a ať se daří !!! 
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Permanentky do tělocvičny 
 
Již brzy budou v prodeji permanentky do tělocvičny. Bude je možné 
zakoupit  na pět nebo deset vstupů. Zakoupit je budete moci u správce 
tělocvičny p. Grufíka. 
 
 
 
 
 
 
 
 

REZERVACE TĚLOCVIČNY 
 
                                      na webových stránkách 
https://www.mosnov.cz/rezervace-telocvicny-a-venkovnich-sportovist 
 
                  nebo u správce na telefonním čísle 733 155 561 
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TICHÁ SRDCE                                                                  91% 
Nejhlubší sonda do historie i současnosti našich klášterů a do 
dosud tabuizovaného života lidí v nich. Autorkou této 
výjimečné knihy je renomovaná spisovatelka Alena Ježková. 
Více než pět let shromažďovala písemné podklady a přímé 
zvukové záznamy. Studovala historii řeholních řádů a 
křesťanské reálie, objížděla opuštěné

 

 i živoucí kláštery v 
Čechách a na Moravě.       

 

LÁSKA A ZKÁZA                                                 89% 
Příběh vášnivého, bouřlivého vztahu Ernesta Hemingwaye 
a jeho třetí manželky Marthy Gellhornové Od autorky 
bestsellerů Pařížská manželka a Létala jsem za sluncem V 
roce 1937 se osmadvacetiletá novinářka Martha 
Gellhornová vydává do Madridu, aby podala zprávu o 
hrůzách španělské občanské války. 
 
 

 
KAPITÁN                                                             28% 
Kniha fotbalového bouřliváka, rebela a bezesporu jednoho 
z našich nejvýraznějších fotbalistů Tomáše Řepky je 
určena všem jeho fanouškům! Během fotbalové kariéry 
dostával, a stále dostává, od svých příznivců a fandů velké 
množství otázek. Jsou to dotazy na dětství, sportovní 
začátky, fotbalovou kariéru, působení v zahraničí, proč se 
stala jeho srdeční záležitostí právě Sparta Praha, jak 
vznikly jeho slavné blikance, kolik dostal žlutých a 

červených karet… A samozřejmě nechybí ani otázky na současnost a jeho 
soukromí. 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
                    OSMISMĚRKA O CENU MÍSTOSTAROSTY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KLEČKA, LONDIN, REČEK, NOVÁČEK, SLABÝ, LUČÁK, MOLEK, DYBAL, 
KOTRLA, BARTAS, MIČAN, RABINSKÁ, SILBER, FOLTA, VAŠEK, FOUČEK, 
MICHALSKÝ, SKOTNICE, GRIPEN, BOEING, BANÍK, ROBOTI, ČESKO, 
MILOŠ, KUKUČ, AIRBUS, BRÁNA, CUMEL, TRIAL, KRAB, PORTO, FITKO, 
SEKEJ, NÁBOJ, NEON, TLAK, NOS, SRNA, FOTR, OKNA, UFO, KOSTI, ŠPEK, 
GONG, LABE, LAPAČ, SRAB, BROK, NIKL, OMIŠ, RÝPE, IVAN, MAST, BIJE, 
KLÍN, PERO, BREK, TÓN, LÁN 
 
Vyluštěnou tajenku odešlete na email mistostarosta@mosnov.cz do 30.10.2023. 
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Příjemnéčtení přeje redakční rada… 
 
Mgr. Šárka Demlová 
Ladislav Roupec 
Lumír Kuchař DiS. 

 
 
742 51 Mošnov 96 
IČ : 00600792 
DIČ: CZ00600792 
 
Vychází nepravidelně 
 
Evidenční číslo: MK ČR E 14270 
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	Na jaře roku 1914 vzlétlo na louce za obcí Petřvald, tedy na ploše dnešního mošnovského letiště, první letadlo zkonstruované a postavené na Moravě. Na jeho vzniku se podílela čtveřice bratrů Žůrovcových – Vilém, Josef, Leopold a František – z Hartů po...
	/
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	/
	Jenže pak vypukla válka a Vilém a Josef museli narukovat, zůstali však v leteckém oboru. Josef byl válečným pilotem na ruské frontě a o svém působení na tomto bojišti napsal knihu. Vilém pracoval celou válku jako konstruktér v leteckých dílnách ve Víd...
	Vilém se po válce vrátil do Německa, kde založil úspěšný podnik na výrobu čerpadel a současně se věnoval konstrukci dvou variant letadel. První bylo jedinečné tím, že celé křídlo obtékal vrtulový proud vzduchu, čímž se výrazně zkracovala dráha potřebn...
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